19. Nos quoque, fratres, ad hanc convenimus civitatem,
 quae domus panis est, panis *vitae et intellectus*; in qua
 pane doctrinae aetatem nostram spiritualem nutriamus
 155 domando adversarium spiritus, id est carnem, instruamus
 orando auxilium divinitus, proficiamus gustando et videndo
quam suavis est Deus. Cui est honor.....

II. SERMO PEREGRINATIONIS

1. *Dominus solvit compeditos*. Novi quidem, fratres, novi
 nec dubito nostrum non minus graviter exsilium vestram
 tulisse caritatem quam gratanter suscepisse reditum; quos
 nimirum eisdem quibus et ego didici iaculis vulneratos,
 5 eisdem quibus <et> ego compedibus vinctos. Evidens
 enim habeo vestrae dilectionis argumentum fuisse vos
 nostra perturbatos absentia, quos tanto opere nunc laeti-
 ficat praesentia. 2. Et haec quidem summa et sola erat
 mihi in peregrinatione consolatio, quod sciebam totidem
 10 habere me exsilii socios quot domi reliqueram amicos.
 Neque enim adversa non communicare potuerant debue-
 rantve cum quibus mihi aut quibus mecum secunda
 adriserant. Gaudeo igitur et *gratias ago Deo et Patri*, cuius
 15 sociis nec domi regressus amicis.

5 et supplevi (vide l. 4) : om. O

a. Sir. 15, 3 || b. Cf. Gal. 5, 17 || c. Ps 33, 9 || d. 1 Tim. 6, 16; Rom.
 16, 27

a. Ps. 145, 7 || b. Cf. Col. 1, 3

1. « Nostrum exsilium. » Le présent sermon est seul à nous livrer

19. Nous aussi, frères, venons ensemble à cette cité qui
 est maison du pain, du pain « de vie et d'intelligence^a »;
 nourrissons de ce pain de doctrine notre âge spirituel en
 domptant l'adversaire de l'esprit, c'est-à-dire la chair^b,
 instruisons-le en implorant le secours divin, progressons
 en goûtant et en voyant « combien Dieu est doux^c ».
 « A lui est l'honneur^d... ».....

II. SERMON DE LA PÉRÉGRINATION

1. « Le Seigneur délie les entravés^a ». Certes, je le sais,
 mes frères, je le sais et je n'en doute pas : votre charité
 n'a pas supporté moins difficilement notre exil qu'elle n'a
 accueilli avec joie notre retour¹; vous dont j'ai appris
 avec certitude que vous avez été blessés des mêmes traits
 que moi, liés des mêmes entraves. Je tiens en effet pour
 une preuve évidente de votre amour le fait que vous ayez
 été troublés par notre absence, vous que notre présence
 réjouit maintenant si fort. 2. Et certes, dans ma pérégrina-
 tion, ma suprême et ma seule consolation consistait à
 savoir que j'avais autant de compagnons d'exil que j'avais
 laissé d'amis à la maison. Ils n'avaient pas pu, ils n'avaient
 pas dû ne pas avoir part à mon adversité, ceux en com-
 pagnie desquels la prospérité m'avait souri, ou à qui elle
 avait souri en ma compagnie. Je me réjouis donc et je
 rends grâces au Dieu et Père^b, qui m'a donné de ne manquer
 ni de compagnons dans ma pérégrination d'exilé ni d'amis
 à mon retour à la maison.

ce détail autobiographique d'importance, qui rend plus compréhensible ce que nous savons des dernières années d'Isaac de l'Étoile. Voir la *Note complém.* 33.

3. Verum quoniam est et exsilium quo *peregrinamur* omnes, et in eodem exsilio compedes et vincula quibus tenemur et ligamur universi, orandus est *Deus qui educit vinclos in fortitudine*, ut de vinculis ad libertatem et de
20 exsilio nos reducat ad patriam. Quid enim est aliud *mundus*, quid aliud *concupiscentia eius*, quam durum et grave patriam suspirantibus exsilium, quam stringentes et tardantes redire volentes compedes?

4. *Dominus solvit compeditos*. Omne peccatum compes
25 est. Nemo autem sine peccato. Nemo ergo sine compede. Omnis itaque homo compeditus. *Omnes enim peccaverunt et egent gratia Dei*, sine qua nec inspiramur ad bonum ut velimus, nec adiuvamur ut perficiamus. Sine gratia igitur nemo a compede solvitur. *Dominus autem solvit compeditos*.
30 *Quia prospexit de excelso sancto suo, ut audiret gemitus compeditorum, nec solum audiret, verum et solveret.*

5. Ceterum compeditum esse, victum esse qui dubitet? Omnis autem victus a victore victus est. Omnis itaque
vinctus, a victore victus. Victoria vero finis belli est. Ubi
35 autem victoria, bellum praecessisse necesse est. Patet igitur quod omnis compeditus in bello victus est.

6. Bellum vero nobis imminet non unum sed multiplex : regnum mundi, regnum peccati, regnum diaboli. Collecto-
que in unum exercitu, *prae multitudine numerari non*
40 *potest infinitus hostium numerus. Operit enim montes umbra eorum, et multitudo eorum occupat universam superficiem terrae.*

31 audiet O || 34 vinctus : victus O

a. II Cor. 5, 6 || b. Ps. 67, 7 || c. I Jn 2, 17 || d. Ps. 145, 7 || e. Rom. 3, 23 || f. Ps. 145, 7 || g. Ps. 101, 20-21 || h. Gen. 32, 12 || i. Ps. 79, 11 || j. Ex. 10, 15

3. Mais puisque c'est en exil que tous « nous cheminons en étrangers^a », et qu'en cet exil ce sont entraves et chaînes qui nous retiennent et nous ligotent tous, il nous faut prier « Dieu qui fait sortir à main forte les enchaînés^b », afin qu'il nous reconduise des chaînes à la liberté et de l'exil à la patrie. Qu'est-ce d'autre en effet que « le monde », qu'est-ce d'autre que « sa convoitise^c », sinon un dur et pesant exil pour ceux qui soupirent après la patrie, sinon des entraves qui enserrant et ralentissent ceux qui désirent s'en retourner?

4. « Le Seigneur délie les entravés^d ». Tout péché est une entrave. Or nul n'est sans péché. Nul n'est donc sans entrave. Tout homme, par conséquent, est entravé. « Tous en effet ont péché et sont privés de la grâce de Dieu^e », sans laquelle nous ne sommes pas inspirés à vouloir le bien ni aidés à l'accomplir. Donc sans la grâce nul n'est délivré de ses entraves. « Mais le Seigneur délie les entravés^f ». « Il a regardé de son lieu élevé et saint, afin d'entendre le gémissement des entravés », et non seulement « afin d'entendre », mais aussi « pour les délier^g ».

5. D'ailleurs, qui douterait qu'être entravé c'est être vaincu? Or tout vaincu a été vaincu par un vainqueur. Par conséquent tout enchaîné a été vaincu par un vainqueur. Or la victoire est la fin de la guerre. Où il y a victoire, il a dû d'abord y avoir guerre. Il ressort donc que tout enchaîné est un vaincu de guerre.

6. Or la guerre est sur nos têtes, guerre non pas unique mais multiple : le royaume du monde, le royaume du péché, le royaume du diable. Rassemblé en une seule armée, le nombre infini des ennemis est « tel qu'il ne peut se dénombrer^h ». Leur « ombre recouvre en effet les montagnesⁱ » et leur multitude occupe « toute la surface de la terre^j ».

7. Mundus siquidem triplicem formidandae cohortis
 aciem mittit ad pugnam : concupiscentiam carnis, concu-
 45 piscentiam oculorum et superbiam vitae. In prima igitur
 acie voluptas, in secunda curiositas, in tertia adsultum
 facit ambitio. In prima carnis appetitus in se per luxuriam,
 in secunda cordis vagatio iuxta se per avaritiam, in tertia
 mentis elatio supra se propter gloriam. 8. In his tribus
 50 adsultibus victus est vetus Adam. In primo quidem dum
 lignum tetigit vetitum fructumque comedit : et hic volup-
 tas. In secundo dum scire voluit bonum et malum : et
 hic curiositas. In tertio dum Deo *similis* esse cupivit :
 et hic ambitio. Novus vero Adam primum super eum
 55 adsultum vicit, dum de lapidibus panes facere noluit ;
 secundum, dum de pinna templi non descendit ; tertium,
 dum *omnia regna mundi* contempsit.

9. Porro regnum peccati pugnat in duello spiritus et
 carnis adversus decreta rationis. Iuge quidem bellum et
 60 incerta victoria. *Caro enim concupiscit adversus spiritum*,
 et e converso. Notandum ergo quod in homine tria sunt :
 spiritus, anima et caro. Cum ergo dicitur : *Caro concupiscit*
adversus spiritum, etc., media proculdubio intelligitur
 anima, quae vel desideriiis spiritus acquiescat, vel ad carnis
 65 voluptates inclinetur. Quae quidem si se iunxerit carni,
unum cum ea corpus in libidine et concupiscentiis eius

45 *post vitae fortasse aliquid deest* || 47 *in se emendavi* : in carne
 O || 48 *iuxta se emendavi* : extra se O

a. Cf. Jn 2, 16 || b. Cf. Gen. 3, 1-6. Is. 14, 14 || c. Matth. 4, 8 || d.
 Gal. 5, 17 || e. Cf. Thess. 5, 23 || f. Cf. I Cor. 6, 16. Gal. 5, 24.
 Rom. 6, 12

1. « In se, iuxta se, supra se » : le texte transmis par le ms. a été
 ici corrigé, en tenant compte des passages parallèles suivants :
Serm. 12, 7 (1731 B-C) ; 55, 11 (*supra*, p. 272) ; *De anima* 1878 C,
 1879 B, 1884 A, 1886 C.

7. Le monde en effet envoie au combat une armée
 rangée sur trois lignes, cohorte redoutable : la convoitise
 de la chair, la convoitise des yeux et l'orgueil de la vie^a.
 La volupté donne donc l'assaut en première ligne, la
 curiosité en deuxième ligne et l'ambition en troisième.
 En première ligne l'appétit de la chair attaque en chacun
 par la luxure, en deuxième ligne le vagabondage du cœur
 à côté de chacun par l'avarice, en troisième ligne l'arro-
 gance de l'esprit au-dessus de chacun¹ pour l'amour de
 la gloire. 8. C'est au cours de ces trois assauts qu'a été
 vaincu le premier Adam. Au cours du premier, lorsqu'il
 toucha le bois et mangea le fruit défendu : et voilà la
 volupté. Au cours du second, lorsqu'il voulut connaître
 le bien et le mal : et voilà la curiosité. Au cours du troisième,
 lorsqu'il voulut être « semblable » à Dieu : et voilà l'ambition².
 Mais le nouvel Adam repoussa victorieusement le
 premier assaut qui le visait, lorsqu'il refusa de changer
 les pierres en pain ; le second, lorsqu'il ne se précipita
 point du sommet du temple ; le troisième, lorsqu'il méprisa
 « tous les royaumes de la terre »³.

9. Le royaume du péché, lui, combat contre les décrets
 de la raison dans le duel de l'esprit et de la chair³. Guerre
 continuelle, certes, et victoire incertaine. « La chair
 convoite contre l'esprit » et inversement⁴. Notons donc
 qu'on trouve chez l'homme ces trois éléments : l'esprit,
 l'âme et la chair^c. Lors donc qu'il est dit : « La chair
 convoite contre l'esprit », etc., il faut comprendre sans
 nul doute l'âme, placée au milieu^d, qui ou bien acquiesce
 aux désirs de l'esprit, ou bien s'infléchit vers les voluptés
 de la chair. Si elle s'unit à la chair, elle devient avec
 elle un seul corps dans son désir et ses convoitises^e ;

2. Voir *Serm.* 30, 6-13 (1788 C-1790 A).

3. A propos du « duel » entre esprit et chair en l'homme, voir
Serm. 9, 15-16 (1722 A-B).

4. « Anima media. » Cf. *De anima* 1876 B, 1878 B, 1886 D.

efficitur; si vero spiritui adhaeserit, unus cum eo spiritus nihilominus erit. **10.** De primis dicitur : *Non permanebit spiritus meus in homine quia caro est.* De secundis Apostolus : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.* Sunt autem et utriusque partis fautores et adiutores angeli. Carnis enim concupiscentiis favet diabolus et angeli eius. Decertanti autem *adversus carnem* spiritui favent angeli boni, favet et Deus. **11.** Verumtamen utrobique favoris ratio conservatur, quia non vi res agitur nec in alteram partem necessitate declinatur — tunc enim nec boni electio praemium nec mali supplicium mereretur — sed servatur ei in omnibus libertas arbitrii, ut ad quod maluerit ipsa declinet. Unde scriptum est : *Ecce ante faciem tuam posui vitam et mortem, ignem et aquam.* Ecce duellum peccati.